



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΣΑΒΒΑΤΟ
17
ΜΑΡΤΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Ετος 57. ΑΦ. ΦΥΛΛΟΥ 15666

Γραφεία: Ποντίων 17α
Τηλ: 25-771, 26-300
Εγκαταστάσεις: Ελεούσα
Τηλ: 61-455, 61-584

Τονίστηκε χθες στο συνέδριο της ΤΕΔΚ ΜΕΓΑΛΕΣ ΟΙ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ Τ.Α.

«...Οι πραγματικές αλλαγές που πέρασαν και τοποθετήσαν την Τοπική Αυτοδιοίκηση σαν πραγματικό κύτταρο της Δημοκρατίας αλλά και σαν έναν οργανισμό που έχει στα χέρια του μεγάλες αρμοδιότητες και συνεπώς μεγάλες δυναμικότητες δημοκρατικές ανάπτυξης είναι ένα από τα βασικότερα συμπεράσματα που εγήσαν κατά τη διάρκεια του συνεδρίου της Τοπικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων του Νομού οι εργασίες του οποίου συνεχίζονται και σήμερα.

Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι η συμμετοχική μαζικοποίηση που παρήχθη χθες ήταν πρωτοφανή. Σε μία κατάμεστη αίθουσα της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας οι εκπρόσωποι της Τ.Α., του ίδιου του λαού εξέφρασαν ανοιχτά τις απόψεις τους και έθεσαν με πρωτοφανή υπευθυνότητα τα προβλήματα τους και τις θέσεις τους.

Την έναρξη του συνεδρίου κήρυξε ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης ο οποίος μεταξύ άλλων τόνισε και τα εξής:

«...Να συνεχίσουν τον ίδιο αγώνα για την οριστική καταξίωση των ΟΤΑ και την τοποθέτησή τους στην θέση που τους αξίζει. Με συλλογική δράση, αυτόνομη, με αυτενέργεια και ορθολογισμένη πολιτική σκέψη να συνεχίσουν την νέα πορεία της Τ.Α. για την καταξίωση της ελευθερίας του λαού και την ανάδειξη της σαν πρώτο κύτταρο της δημοκρατίας».

Στην συνέχεια από τον αντιπρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής της ΤΕΔΚ κ. Καραμάνη διαβάστηκαν τηλεγραφήματα που έστειλαν ο υπουργός αναπτυξιακής Γεωργίας Γιώργος Μωραΐτης ο αρχηγός της Ν.Δ. Ευάγγελος

Αβέρωφ και η Διοίκηση της Πανεπιστημιακής Ομοσπονδίας με τα οποία εξηγούν τους λόγους που δεν μπόρεσαν να παρευθύν.

Μετά τα τηλεγραφήματα χαιρετισμό προς τους συνεδρείους έκαναν οι εκπρόσωποι των πολιτικών

κομμάτων.

Από πλευράς ΠΑΣΟΚ ο Γραμματέας της Ν.Ε. Ντίνος Σάκωνης χαιρετίζοντας τους συνεδρείους υπογράμμισε μεταξύ άλλων ότι «πρόκειται ουσιαστικά για το πρώτο συνέδριο του κύτταρου αυτού της Δημοκρατίας που λέγεται Τ.Α. από την άποψη της νέας φιλοσοφίας που διαπερνάει εδώ και διάστημα χρόνια τον θεσμό αυτό.

Συνεχίζοντας τόνισε ότι η Τ.Α. για πρώτη φορά στην ιστορία της χώρας μας παίζει σημαντικό ρόλο στην προσπάθεια για την ανάπτυξη της πατρίδας μας και πρόσθεσε ότι επί δεξιάς ήταν ένας μηχανισμός έκδοσης πολιτιστικών και στη καλύτερη περίπτωση υποδοχής επισημών.

Χαιρετίσαν ακόμη ο κ. Σαφάρι-κας εκπρόσωπος της Ν.Δ. ο οποίος κατηγόρησε το ΠΑΣΟΚ για πολλές υποσχέσεις που δεν πραγματοποιήσε, ο κ. Μπίσης ο ΚΚΕ που απευθυνόμενος στην δεξιά είπε ότι δεν έχει δικαίωμα να μιλάει για Τ.Α. ανφέρει δε ότι πάρθηκαν και θετικά μέτρα από το ΠΑΣΟΚ και τελειώνοντας ανέπτυξε τις θέσεις του κόμματός του.

Από πλευράς ΚΚΕ εκ. ο κ. Σόφης μίλησε για ιστορικές ευθύνες τις δεξιάς, για θετικά μέτρα του ΠΑΣΟΚ που δεν αρκούσαν όμως και φυσικά για τις θέσεις του κόμματός του.

Από πλευράς ΚΟΔΗΣΟ η κ. Μπένκα αναφέρθηκε στην αναγκασιότητα συμμετοχής του πολίτη. Μίλησε ακόμη και ο Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης ο οποίος ζήτησε να αποβληθεί το σαρμάκι της ατομικοκεντρικότητας του καθένα από το συνέδριο για να έχει επιτυχία.

Δευτερολογώντας ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης διευκρίνισε ότι «σαν κυβερνήτης θρήνημα παράδεικτη κατάσταση». Με δημοκρατικές όμως διαδικασίες με λαϊκή εκπροσώπηση από τα Νομαρχιακά Συμβούλια μίληκαν οι οριστικοί παράγοντες για την αναβάθμιση των πραγματικών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ Τ.Α.

Στην συνέχεια ο Δήμαρχος Ιωαννίνων και πρόεδρος της ΔΕ

της ΤΕΔΚ Σπύρος Κατσουδάμης εισηγήθηκε το θέμα του ρόλου της Τ.Α. στην οικονομική ανάπτυξη του Νομού τόνισε μεταξύ άλλων ότι η περιοχή του Νομού μας είναι από τις πιο προβληματικές της χώρας. Αυτό το γεγονός επιβάλλει αλλαγή στη νοοτροπία για να καταστεί δυνατή η ορθολογιστική ανάπτυξη.

«... Η Τ.Α. πρόσθεσε, αποτελεί θεσμό πολιτικό, γνήσια δημοκρατικό. Είναι συνεπώς καταξωμένη στην αντίληψη του λαού μας. Κατάξωση που συνεδέεται με την μακρόχρονη και αγωνιστική πείρα του λαού μας.

Ξέρει καλά ο λαός μας τον ρόλο της Τ.Α. στους εθνικούς και δημοκρατικούς του αγώνες καθώς επίσης και στους καθημερινούς αγώνες για την βελτίωση της ποιότητας της ζωής του. Δυστυχώς όμως ο ρόλος της Τ.Α. είχε επί χρόνια υποβαθμιστεί στον τόπο μας...».

Στη συνέχεια ο κ. Δήμαρχος αναφέρθηκε στις δυνατότητες που έχει σήμερα η Τοπική Αυτοδιοίκηση για την οικονομική ανάπτυξη του Νομού. Μία ανάπτυξη που περνάει μέσα από τις δυνατότητες ίδρυσης δημοτικών και κοινοτικών επιχειρήσεων, με την άμεση βοήθεια του επίσημου κράτους, μέσα από την συνεργασία με παραγωγικούς φορείς όπως ο αγροτικός συνεταιρισμός κλπ.

ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΩΝ ΟΤΑ

Μία άλλη εισήγηση που απει-

Πρωτοφανή η φετεινή συμμετοχή

της ήταν αυτή του Δημάρχου Κόνιας Σπύρου Γκότzu με θέμα: Τα οικονομικά των ΟΤΑ.

Ο κ. Δήμαρχος αφού αναφέρθηκε στην αρχή για την σπουδαιότητα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης τόνισε ότι στον οργανισμό δεν έχει δοθεί από το κράτος η απαραίτητη οικονομική βάση, ώστε με στήριγμα αυτή να απαλλαγεί από την αδυναμία, να ξεφύγει από την παιδική κατάσταση που χρόνια τώρα την κρατούσα, να αναπτυχθούν να ανδρωθεί και να δράσει.

Στην συνέχεια μίλησε για τα νέα στοιχεία που εισάγει ο Νόμος 1080 και καταλήγοντας υπογράμμισε ότι τα οικονομικά προβλήματα της Τ.Α. είναι ακόμα μεγάλα και πως θα πρέπει το κράτος να δώσει περισσότερα χρήματα σ' αυτήν τη θέλει να λειτουργήσει ακόμη πιο δημιουργικά.

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Ακολουθώντας ο πρόεδρος της κοινοτικής Μαργαρίτα Χάρης Αναγνώστου ανέπτυξε το θέμα «Δημοτικές και Κοινοτικές επιχειρήσεις υποπαρμιζόμενες ιδιαίτερα το σημείο ότι η Τ.Α. μπορεί να συμβάλει αποφασιστικά στη περιφερειακή ανάπτυξη και τη λαϊκή συμμετοχή μέσα από τις λειτουργίες των

κοινοτικών συμβουλίων.

Στη συνέχεια μίλησε για τον αναπτυξιακό Νόμο 1262 που στις επιχειρήσεις των ΟΤΑ δίνει επιπλέον ποσοστιαίες μονάδες επιχορήγησης σε σχέση με τους ιδιωτικούς φορείς.

Ωστόσο πρόσθεσε χρειάζεται εργατικό και τεχνολογικό υπόβαθρο που μαζί με την χρηματοδοτική οικονομική πλευρά είναι δυο βασικά σκέλη που πρέπει να στηρίξουν σωστά τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις αν θέλουμε να αποφευχθούν μελλοντικά κλειδωνισμοί και αστοχίες.

ΟΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗ

Τέλος ο αντιπρόεδρος της Δ.Ε. κ. Καραμάνης ανέπτυξε το θέμα «Σχέσεις μεταξύ ΟΤΑ και κοινότητας υπηρεσιών και οργανισμών-Αποκεντρώση».

Ο κ. Καραμάνης τόνισε μεταξύ άλλων ότι στην συνείδηση του ελληνικού λαού είναι ριζωμένη η αντίληψη ότι οι διάφορες υπηρεσίες της Δημόσιας Διοίκησης όντας ξεκομμένες από τον ίδιο, είχαν θάψει στόχο όχι να τον εξυπηρετήσουν αλλά να τον ταλαιπωρήσουν.

Γενικά αναφέρθηκε στα προβλήματα που δημιουργούνται στις σχέσεις ΟΤΑ και Δημόσιας Διοίκησης το οποίο προκύπτουν από τις πολυάριθμες διοικητικές και γραφειοκρατικές διαδικασίες που ευνούν την επίδοση σχέσεων εξάρτησης.

Καταλήγοντας τόνισε την αγανάκτηση της αποκεντρώσης, γεγονός το οποίο θα βοηθήσει τεράστια στην πιο γρήγορη λειτουργία και καλύτερη εξυπηρέτηση του κοινού, στην πιο δημιουργική πορεία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Με την εισήγηση αυτή ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση των εισηγήσεων και στην συνέχεια οι συνέδριοι πήραν μέρος σε δεξίωση που έδωσε προς αυτούς ο Δήμος Ιωαννίνων.

Οι εργασίες του συνεδρίου συνεχίστηκαν και το απόγευμα με διευκρινιστικές ερωτήσεις και τοποθετήσεις πάνω στις εισηγήσεις.

Σήμερα δεύτερη μέρα του συνεδρίου θ' ακουστούν οι εισηγήσεις του κ. Τόπη με θέμα «Τοπική αυτοδιοίκηση και υγεία του κ. Γαρθρίσιου με θέμα «Προβλήματα ΟΤΑ από την εφαρμογή της δασικής νομοθεσίας και του κ. Γερονιάνη με θέμα «Οικιστικές Νόμοι 1337/83 και Τοπική Αυτοδιοίκηση».

Αυξήθηκε ο τιμάρθμος

ΑΘΗΝΑ 16.- Άυσηση 0,4% σημείωσε τον Φεβρουάριο ο τιμάρθμος σε σύγκριση με τον ίδιο μήνα του 1983. Τόν Φεβρουάριο του 1983 ο τιμάρθμος είχε αυξηθεί κατά 1,9% καί τον Φεβρουάριο του 1982 είχε μειωθεί 0,2%. Αυτό προκύπτει από στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας.

Σε επίσημη βάση, ο τιμάρθμος δείχνει αύξηση 18,8% (Φεβρουάριος 1984 ως προς Φεβρουάριο 1983) έναντι αυξήσεων 21,2% (για το 1983 ως προς το 1982) και 19,5% (Τού 1982 ως προς 1981).

με δυο λογιά

ΜΟΣΧΑ, 16.- Ξε διτικό δημοσιογράφοι μεταξύ των οποίων δύο της αμερικανικής τηλεόρασης και ένας του αμερικανικού προκτορείου «Νιου μένος τυπός» συνελήφθησαν από την αστυνομία χθες, στην Μόσχα επειδή προπαθήσαν να καλύψουν την «δίκη» ειρήνιστριας, που κατηγορείται ότι επιτέθηκε σε αστυνομικό.

Οι δημοσιογράφοι απεβίβαν ελεύθεροι αφού προηγουμένως ανακρίθηκαν από την αστυνομία. Δεν τους αναγγέλθηκε κατηγορία και δεν κατασχέθηκαν τα φύλλα των μηχανών τους.

Η αστυνομία τους κατηγορεί αρχικά ότι κινηματογράφησαν ένα στρατιωτικό κτίριο κοντά στο δικαστήριο, πράγμα που απαγορεύουν οι Σοβιετικοί νόμοι.

Δεσμευτηκε ο Μουμπαρακ απο Καραμανλή «ΦΑΝΤΟΜ» θα πλουτίσει η Αιγυπτος στην Ελλάδα

ΚΑΪΡΟ, 16.- Η Αιγυπτος δεσμεύτηκε, σε περίπτωση που τελικά αποφασίσει να πωλήσει τα 35 φάντομ, να δώσει τα μισά στην Ελλάδα και τα άλλα μισά στην Τουρκία.

Αυτό ανέφεραν έγκυρες πληροφορίες σύμφωνα με τις οποίες το θέμα αυτό αποτέλεσε αντικείμενο των συνομιλιών του πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κων. Καραμανλή με τον πρόεδρο της Αιγύπτου κ. Χόσνι Μουμπάρακ.

Ο κ. Καραμανλής που πραγματοποίησε πενήντημερη επίσκεψη στο Κάιρο είχε χθες το πρωί λίγο πριν αναχωρήσει για την Αθήνα, μια τελευταία συνάντηση με τον κ. Μουμπάρακ. Κατά την συνάντηση αυτή συνομιλήθηκαν τα αποτελέσματα των συνομιλιών που είχαν οι δυο πρόεδροι. Ο κ. Καραμανλής προσέκρινε τον κ. Μουμπάρακ να επισκεφθεί την Ελλάδα.

Εξάλλου σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες που επεδείκνυσε στο ΑΠΕ ο εκπρόσωπος της αιγυπτιακής κυβερνήσεως κ. Μπελντάγκι, τις συνομιλίες του κ. Καραμανλή με τον πρόεδρο Μουμπάρακ αποσχόλησε και το πρόβλημα της αποκατάστασης των διπλωματικών σχέσεων Αιγύπτου-Κύπρου. Στις σχέσεις των δυο χωρών, έχει σημειωθεί βελτίωση σύμφωνα με τον κ. Μπελντάγκι, ο οποίος πρόσθεσε ότι σύντομα αναμένονται ευνοϊκά αποτελέσματα.

ΤΑ ΑΕΡΟΣΚΑΦΗ

Το θέμα της ενδεχόμενης πώλησης μαχητικών αεροσκαφών F-4 από την Αιγυπτο στην Τουρκία συζητήθηκε μεταξύ του κ. Καραμανλή και του κ. Μουμπάρακ. Όπως έγινε γνωστό ο Αιγυπτίος πρόεδρος διαβεβαίωσε τον κ. Καραμανλή ότι «δεν έχει ληφθεί καμία απόφαση να πωληθούν τα αεροσκάφη». Γιατί αυτό θα εξαρτηθεί από τις δυνατότητες ανανέωσης τους. Όμως, αναφέρονται οι ίδιες πληροφορίες, ο κ. Μουμπάρακ δεσμεύτηκε σε περίπτωση πώλησής των αεροσκαφών να δώσουν τα μισά στην Ελλάδα και τα μισά στην Τουρκία.

Εξάλλου σχετικά με το θέμα της αναμενόμενης αποκατάστασης των σχέσεων Αιγύπτου-Κύπρου διπλωμα-

τικοί κύκλοι στο Κάιρο εξέφρασαν την εκτίμηση ότι το θέμα έχει ωριμάσει.

ΓΑ ΔΙΜΕΡΗ

Σύμφωνα με διπλωματικούς παρατηρητές στην αιγυπτιακή πρωτεύουσα η ρευστότητα και οι συνεχείς πολιτικές ανακατατάξεις στην περιοχή της Μέσης Ανατολής συνετειναι στην δημιουργία κάποιας ψυχρότητας στις σχέσεις Ελλάδας-Αιγύπτου κατά την τελευταία διετία. Υπο το πρίσμα αυτό βασικός στόχος της επίσκεψης του κ. Καραμανλή στο Κάιρο ήταν η αναθεώρηση των διμερών σχέσεων. Και ο σκοπός αυτός, σύμφωνα με όλες τις εκτιμήσεις επετεύχθη απόλυτα.

Σύμφωνα με κύκλους της προεδρίας της δημοκρατίας εξεδωλθή ηωρη ενδιάμεση από αιγυπτιακής πλευράς για την ανάθεση των αυτών των σχέσεων. Η διαδικασία πρόσθεταν ότι αυτό θα εξαρτηθεί «από τον τρόπο που θα λυθούν τα διμερή προβλήματα, όπως η προστασία της ελληνικής παροικίας, τα περιουσιακά της στοιχεία και το θέμα των δοκιμικών της Καβάλας».

Ταυτόχρονα οι ίδιοι κύκλοι παρατηρούσαν ότι συμφωνήθηκε ότι θα πρέπει πλέον να αναληφθεί μια προσπάθεια διευκρίνισης των σχέσεων μας σε όλους τους τομείς. Και αυτό είναι χρήσιμο, τόνιζαν διπλωματικοί παρατηρητές, γιατί η Αιγυπτος είναι «μεγάλη αγορά» αλλά και για εξελίσσεται σε μια χώρα «με την οποία η Ελλάδα έχει συμφέρον και πολιτικό και οικονομικό να έχει καλές σχέσεις».

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες η ελληνική αντιπροσωπεία που θα συζητήσει τα θέματα Ελλάδος-Αιγύπτου θα έλθει στο Κάιρο στις 2 Απριλίου. Επί μέρους διμερείς εκκρεμότητες (θέματα ομογενών, διεκδικούμενες από την Αιγυπτο περιουσίες κλπ.) θα λυθούν βεβαίως δια συμφωνιών ή συμβιβασμού. Πρέπει να σημειωθεί ότι η ελληνική επιτροπή θα συζητήσει και οικονομικά θέματα δεδομένου ότι η Αιγυπτος μπορεί να αποτελέσει «την γέφυρα» για την διόχτευση ελληνικών προϊόντων σε άλλες αγορές.

ΕΤΟΙΜΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3239/55

ΑΘΗΝΑ, 16.- Το υπουργείο Εργασίας έχει ετοιμο Νομοσχέδιο που θα τροποποιεί τον Ν. 3239/55. Η κυβέρνηση διαδέχεται έκανε χρήση των πονικών ούδετων του Νομού αυτού και προχωρεί στην χρήση τους μόνο όταν γίνεται ο δημόσιος τομέας.

Την δήλωση αυτή έκανε χθες στην Βουλή ο υπουργός Εργασίας κ. Ευαγ. Γιαννόπουλος, κατά τη συζήτηση σχετικάς επερωτήσεως βουλευτών του Κ.Κ.Ε.

Ο υπουργός πρόσθεσε ότι η κυβέρνηση δεν θα επιτρέψει σε κανένα να εμποδίσει την πρόοδο στην οικονομική ανακάλυψη της χώρας και θα αμυνθεί στην προσπάθεια οποιοσδήποτε να ανακόψει την πορεία προς τον σοσιαλισμό.

—Ο βουλευτής του ΚΚΕ κ. Αντ. Αμπάτσης επέκρινε την κυβέρνηση, γιατί οργάνωσε «όπως είπε» το «Ακ-δου» στα βάρη, σε δικαιοσύνη που δεν ατύνουν σε σοβαρή κριτική. Και πρόσθεσε ότι το ΚΚΕ εκανε προτάσεις για την αναμόρφωση του Ν. 3239 ώστε να συμπεριληφθούν σε αυτή διάταξη για την εθελοντική π.χ. διατήρηση και την μη απαγόρευση της απεργίας κατά την διάρκεια της διατήρησης.

ΔΙΗΜΕΡΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΛΑΙΚΗΣ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΟ Μ. ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

Η Λαϊκή επιμόρφωση του νομού Ιωαννίνων στα πλαίσια των προποθετών της για την πλατύτερη ενημέρωση του πληθυσμού πάνω σε ανθρωπικά, συστηματικά, κοινωνικά και αναπτυξιακά θέματα οργανώνει αύριο και μεθαύριο (18-19 Μάρτη) διήμερο αγροτικό σεμινάριο στα χωριά Μεγάλη Περίστερι του Κέντρου Επιμόρφωσης Μετοπού.

Σκοπός του Σεμιναρίου είναι η απευθείας πληροφόρηση και ανταλλαγή απόψεων λαού και κρατικών φορέων σχετικά με την παροχή κινήτρων για ίδρυση επέκτασης και εκσυγχρονισμό μονάδων στον πρωτογενή τομέα, για τις Δημητικές και κοινοτικές επιχειρήσεις δηλαδή θεσμικό πλαίσιο - μορφές - προϋποθέσεις - χρηματοδότηση για τα προγράμματα εκσυγχρονισμού των γεωργικών εκμεταλλεύσεων για την επιτυχία στην γεωργική ανάπτυξη για την γενική και ουσιαστική διατροφή των ζώων για τους θεσμοτικούς τις ζωοτροφές κτλ.

Τα θέματα αυτά πηγάζουν μέσα από τις ίδιες καθημερινές ανάγκες του κό-

σμού τα προβλήματα τους τις ανησυχίες τους.

Εισηγήσεις των θεμάτων του σεμιναρίου είναι υπεύθυνος παράγοντας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας της Δ/σης Κοινωνικής & της Δ/σης Γεωργίας Ιωαννίνων.

Το Σεμινάριο αυτό διοργανώνεται επίσης σε συνεργασία με την Τοπική Αυτοδιοίκηση.

ΜΙΚΡΑ ΝΕΑ

ΟΝΑΣΙΠΚΤΩΝ 16—Η αμερικανική υπηρεσία πληροφοριών υπολογίζει ότι οι αντάρτες που υποστηρίζει και οι οποίοι μάχονται τα καθίσματα της Νικαράγουα θα φθάσουν σύντομα στις 18 χιλιάδες, αν και σήμερα πηγές προεκείμενες στην αμερικανική υπηρεσία.

Όμως, παρόλες τις αισιόδοξες εκτιμήσεις της ΣΙΑ, στο Κογκρέσο κυριαρχεί η εντύπωση ότι οι αντικαθεστωτικοί αντάρτες δεν υπερβαίνουν τις 5 χιλιάδες

ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΟΥΝ 184 ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ 16.—Το υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας ανακοίνωσε ότι θα λειτουργήσουν τελικά 184 Κέντρα Υγείας στις αγροτικές περιοχές για την εξυπηρέτηση τριών εκατομμυρίων κατοίκων. Τα 32 νέα Κέντρα Υγείας θα γίνουν στο Πύργι Ν. Χίου, στην Γαστούνη και στην Βόρδα Ν. Ηλείας, στην Ιτέα Ν. Φωκίδας, στα ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΑ Ν. ΙΒΑΝΝΙΝΩΝ, στο ΞΕΣΠΡΑΤΙΚΟ Ν. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ στην Πύλη Ν. Τρικάλων, στην Αμφικλεία Ν. Φθιώτιδας, στην Γουμένισσα (μαζί με το μικρό νοσοκομείο) Ν. Κιλκίς, στο Ζαγκλιβέρι, Σοχό, Θέρμη,

Κουφάλια, Λαγκαδά, Ν. Μαδυτό Ν. Μιχανιόνα, Πύργο και Διαβάτη Ν. Θεσσαλονίκης, στα Δικαία Ν. Έβρου, Πέρα Ν. Ρεθύμνου, στην Καντάνο Ν. Χανίων, στις Τερμαδίδες Ν. Λασιθίου, Βάρη, Αίγινα, Πορτο-Γαλατά και Κύθηρα (μαζί με το μικρό νοσοκομείο) Ν. Αττικής, στον Πρίνο (Θάσσο) και Άνω Λευκίμη «Κέρκυρα».

Τέλος διευκρινίζεται ότι θα οριστικοποιηθεί, μετά από συνεννόηση με τα Νομαρχιακά συμβούλια, οι περιοχές που θα γίνουν 5—6 ακόμη Κέντρα Υγείας.

2 νεκροί και 2 τραυματίες σε τροχαίο κοντά στην Λάρισα

ΛΑΡΙΣΑ 16.—Δύο νεκροί και δύο τραυματίες ήταν οι απολογισμοί αυτοκινητιστικού δυστυχήματος που έγινε σήμερα το πρωί στο 8ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Λάρισα—Θεσσαλονίκης.

Επιβατικό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο 34χρονος Π. Τζανιδιζ, επιβαλλόσε από την Νέα Αρτάκη Ευβοίας, σφηνώθηκε στο πίσω μέρος νταλίας που οδηγούσε ο 53χρονος Ηλ. Μίνως, από το Βόλο.

Σκοτώθηκαν επί τόπου ο οδηγός του επιβατικού και η 25χρονη γυναίκα του Μαρία και τραυματίστηκε σοβαρά ο 30χρονος αδελφός του οδηγού Αντώνης, επίσης ο επιβαλλόσε και η 23χρονη γυναίκα του, που ονομάζεται και αυτή Μαρία.

Ο Αντώνης Τζανιδιζ, του οποίου η κατάσταση είναι κρίσιμη, μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ Θεσσαλονίκης, ενώ η γυναίκα του νοσηλεύεται στο νοσοκομείο της Λάρισης.

ΑΠΟ ΤΗ ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

Το Ιόνιο Πελάγος

Χαιρετίζουμε με χαρά το ελληνικό συνέδριο στο Ζάππειο, για τη διαφύλαξη του Ιονίου από τη μόλυνση. Το Ιόνιο πελάγος είναι από τα λίγα τμήματα της Μεσογείου που παραμένει καθαρό — όπως το τόνισε και ο κ. Τρίτος. Είναι ιερό καθήκον όλων να το προστατεύουμε, διατηρώντας το καθαρό και φράζοντας το δρόμο στην ασοδία, την ασοφία και την ασοδία.

Και με την ευκαιρία, τονίζουμε ότι ο Νομάρχης Θεσπρωτίας κ. Ρίος πρέπει οποσδήποτε να επείθει δραστήνια και αποφασιστικά το ξενοδοχείο που λειτουργεί στα Σούδα και που αγοράστηκε από πολυετή εταιρεία, για να αποφευχθεί εφέτος αυτό που έγινε πέρσι, δηλ. η μόλυνση της θαλάσσης.

Επιμολογούμε πάντως για όλο αυτό το ζήτημα του ξενοδοχείου που έχει πλείρες, που γεννούν πολλά ερωτηματικά και απορίες, η επανέληψη.

Σήμερα πάντως και με την ευκαιρία του ελληνικότατου συνεδρίου στο Ζάππειο, υπογραμμίζουμε την ανάγκη της άμεσης και έγκαιρης επένδυσης του κ. Νομάρχη.

Το ότι δε γενική είναι η συνείδηση ότι το Ιόνιο πρέπει να κρατηθεί καθαρό, αποδεικνύει και το γεγονός ότι θα γίνει και ελληνογερμανικό συνέδριο για την Αδριακή, που σφαλώς θα έχει επιπτώσεις και για το Ιόνιο.

Διερωτήθηκε ποτέ;

Έκκληση στους πολιτιστικούς φορείς της Νέας Δημοκρατίας έκανε ο κ. Αβέρωφ για να ανταποκριθούν σε μια προσπάθεια κατάκτησης της «πολιτιστικής εξουσίας» από το ΠΑΣΟΚ.

Θα ήταν όμως σκοπιμότερο αντί εκκλήσεων προς τους πολιτιστικούς φορείς της Ν.Δ. να έκανε μια ενδοσκοπήση για την δραματική ερημιά της παράταξης του στον τομέα αυτό, που περιλαμβάνει την τέχνη σε όλες τις μορφές.

Διερωτήθηκε ποτέ γιατί η συντηρητική πλειοψηφία των ανθρώπων του πνεύματος, ανήκει στις προοδευτικές δυνάμεις του τόπου μας; Διερωτήθηκε ποτέ γιατί δεν συμβαίνει στις άλλες ευρωπαϊκές χώρες, όπου δεν παρατηρείται το φαινόμενο αυτό;

Και διερωτήθηκε ποτέ μήπως η πνευματική ερημιά της Ν.Δ. οφείλεται στην αναρχοκρατική, καθυστερημένη και σκοταδιστική δομή της που ο ίδιος αγωνίζεται με γερντικό πείσμα να επιβάλλει στην παράταξη αυτή, που εν τούτοις — ευτυχώς — περικλείει και δυνάμεις που αισθάνονται την ασοφία στην οποία τις καταδικάζει το γερντικό του πείσμα και παθος;

Εκλογή προέδρου στο Χατζηκώστα

Μετά την γνωστή παραίτηση του κ. Διμιτρίου Κασσιώπου από το αξίωμα του προέδρου του Επιστημονικού Συμβουλίου του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Γ Χατζηκώστα το Συμβούλιο που αποτελείται από τους γιατρούς-καθηγητές του Παν/μιου και τους Διευθυντές των κρατικών κλινικών εξέλεξε χθες με ψηφοφορία τον κ. Νίκο Παπανικολάου, μαιευτήρα, γυναικολόγο, Δ/ντη της Κρατικής γυναικολογικής Κλινικής του Νοσοκομείου σαν νέο πρόεδρο.

Η «Ν.Δ.» ΚΑΙ «ΒΑΛΚΑΝ»

ΑΘΗΝΑ 16.—Από την Νέα Δημοκρατία εκδόθηκε η εξής ανακοίνωση:

«Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Ευάγγελος Αβέρωφ ερωτήθηκε από τους δημοσιογράφους, δήλωσε ότι η Νέα Δημοκρατία, μετά τη λεπτομερή μελέτη του φακέλου της υποθέσεως για τη «Βαλκάν», έχει σαφή πεποίθηση ότι δεν υπάρχουν υπόνοιες εναντίον του βουλευτή και πρώην υπουργού κ. Γ. Παναγιωτόπουλου και γι' αυτό θα ψηφίσει κατά της άρσεως της ασυλίας του».

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ 16.—Σύμφωνα με ανακοίνωση της διεύθυνσης εσωτερικής αγοράς του υπουργείου Γεωργίας ο Οργανισμός παρέμβασης του υπουργείου διαθέτει περί πώληση με μειωμένη τιμή σε ιδρύματα και οργανισμούς κοινωνικού χαρακτήρα, 100 τόν. βοδινά κατεψυγμένα κρέατα με οστά σε οπισθή τεταρτημόρια.

Η ελαχίστη πολυμνημένη ποσότητα είναι 500 κιλά.

Διατίθενται επίσης 110 τόν. βοδινού κατεψυγμένου κρέατος με οστά σε εμπροσθία τεταρτημόρια στις βιομηχανίες και βιοτεχνίες κονσερβοποίησης και αλλαντοποίησης που θα τα χρησιμοποιήσουν αποκλειστικά στη μεταποίηση και θα διατίθενται από 19 Μαρτίου μέχρι 4 Μαΐου του 1984.

Με δηλητηριώδη ενεση εκτελέστηκε ο Χατίνος

ΡΑΔΕΥ. (Ηνωμ. Πολιτείες) 16.—Εκτελέστηκε με δηλητηριώδη ενέση, στις φυλακές του Ράλεϊ της Βόρειας Καρολίνας, σήμερα τα ξημερώματα, ο Τζέιμς Χατίνος, ο οποίος είχε καταδικαστεί σε θάνατο γιατί είχε σκοτώσει πριν από πέντε χρόνια τρεις αστυνομικούς.

Ο Χατίνος, ο οποίος ήταν 54 χρονών, είναι ο δεύτερος καταδικασμένος σε θάνατο ο οποίος εκτελείται στις Ηνωμένες Πολιτείες σε διάστημα μιας εβδομάδας.

Την περασμένη Τετάρτη τα ξημερώματα, ο Τζέιμς Ώντρ εκτε-

λέστηκε με τον ίδιο τρόπο στην πολιτεία του Τέξας.

Ο κυβερνήτης της Βόρειας Καρολίνας, Τζιμ Χάντ, αρνήθηκε χθες να δώσει χάρη στον Χατίνος. Οι δικηγόροι του, εκτελώντας εντολές του, ζήτησαν την αναβολή της εκτέλεσής του για μία άλλη μέρα. Ο Χατίνος επρόκειτο να εκτελεστεί στις 13 του περασμένου Ιανουαρίου, αλλά οι δικηγόροι του κατόρθωσαν να επιτύχουν την αναβολή της εκτέλεσής του, 40 μόλις λεπτά πριν πραγματοποιηθεί.

Δεν θα μειωθούν αποδοχές των Δ.Υ. με το «ενιαίο»

ΑΘΗΝΑ 16.—Σε κοινή περίπτωση δεν πρόκειται να υπάρξει μείωση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων με την εφαρμογή του ενιαίου μισθολογίου. Αυτό δήλωσε σήμερα ο πρόεδρος της ΔΑΕΔΥ κ. Δημήτρης Κίτσιος σε συνέντευξη Τύπου κατά την οποία η ΔΑΕΔΥ παρουσίασε τις προτάσεις της για το προσχέδιο για το ενιαίο μισθολόγιο—βαθμολόγιο.

Οι πιο σημαντικές προτάσεις της ΔΑΕΔΥ είναι μεταξύ άλλων:

—Βασικές αποδοχές 32.000 δραχ. στον εισαγωγικό μισθολογικό κλιμάκιο.

—Αύξηση των οικογενειακών επιδομάτων.

—Ακόλυτη μισθολογική εξέλιξη μέχρι το καταληκτικό μισθολογικό κλιμάκιο, κάθε κατηγορίας.

—Αποδόμηση βαθμολογικών και καθιέρωση προσημάτων με θέματα.

—Συμμετοχή δύο εκπροσώπων των εργαζομένων στα υπηρεσιακά συμβούλια.

—Υπαγωγή όλων των υπαλλήλων των ΟΤΑ και των Νομικών Προσώπων δημοσίου δικαίου στις ρυθμίσεις του ενιαίου

κό κλιμάκιο.

—Αύξηση των οικογενειακών επιδομάτων.

—Ακόλυτη μισθολογική εξέλιξη μέχρι το καταληκτικό μισθολογικό κλιμάκιο, κάθε κατηγορίας.

—Αποδόμηση βαθμολογικών και καθιέρωση προσημάτων με θέματα.

—Συμμετοχή δύο εκπροσώπων των εργαζομένων στα υπηρεσιακά συμβούλια.

—Υπαγωγή όλων των υπαλλήλων των ΟΤΑ και των Νομικών Προσώπων δημοσίου δικαίου στις ρυθμίσεις του ενιαίου

